JOZIVAL Campos Batista,  de forma livre,  consciente e  voluntária,  usurparam matéria-

prima  pertencente  à  União ao  promoverem  a  extração  do  minério  de ouro sem 

autorização legal. 

Estima-se que a atuação do grupo na área denominada “Garimpo da Duda” 

tenha rendido a expressiva quantia de R$19.326.450,00 (dezenove milhões, trezentos e vinte 

e seis mil, quatrocentos e cinquenta reais), estimativa realizada pela Polícia Federal a partir 

do  volume  extraído  de  cava  encontrada  no  garimpo  durante  a  deflagração  da  Operação 

Japeusá, ocorrida em 7/11/2018 (fls. 377/378). Tal estimativa está em consonância com os 

demais  elementos  de  prova  inseridos  nos  autos,  notadamente  os  documentos  encontrados

[...]

aurífera de março de 2016 até a data da deflagração da operação seria considerada totalmente 

ilegal, visto que não havia autorização da União para a exploração nesse período. E o garimpo 

não diminuiu a produção nesse período, registrando valores de R$1.275.976,00 (um milhão, 

duzentos e setenta e cinco mil, novecentos e setenta e seis reais) em 2017, isso apenas em uma 

análise  das  anotações  encontradas  nas  cadernetas  de JOZIVAL, podendo-se afirmar que a 

produção real do garimpo – contando com aquela que não passava nas mãos de JOZIVAL – 

era muito maior.

Ademais,  não havia relação de cooperativismo e sim uma estrutura em que

[...]

Registre-se  que,  nas  declarações  prestadas  em  15/6/2017,  Jonas  Feitosa 

afirmou  que  o  garimpo  produzia  cerca  de  150g de  ouro  num período  de  24h,  em  turno 

ininterrupto de  trabalho.  Por  conta  disso,  presumia-se  que  o  garimpo  produzia 

aproximadamente 1kg de ouro por semana, o que equivale a  R$105.000,00 (cento e cinco 

mil reais), totalizando quase meio milhão por mês. 

Isso foi confirmado com a deflagração da operação.

O  cumprimento  da  medida  de  busca  e  apreensão  na  casa  do  denunciado 

JOZIVAL, além de reforçar a ligação estreita deste aos negócios encabeçados por DUDA

[...]

diversas anotações sobre o fluxo financeiro do garimpo desde 2015, tanto sobre a venda de 

ouro como quanto à compra de mantimentos para o local, inclusive de mercúrio (azougue).

Quanto à  produção de ouro,  os  documentos  demonstram que: em  2016, a 

produção de ouro no garimpo girou em torno de 12687 gramas e do valor de R$1.530.979,00 

(um milhão,  quinhentos e trinta mil,  novecentos e setenta e nove reais);  em  2017,  11688 

gramas e R$1.275.976,00 (um milhão, duzentos e setenta e cinco mil, novecentos e setenta e 

seis reais); em 2018, 6666 gramas e o valor de R$733.788,00 (setecentos e trinta e três mil, 

setecentos e oitenta e oito reais). 

Isso é o que está registrado nos documentos encontrados na casa de JOZIVAL, 

sendo perfeitamente possível afirmar que nem toda a produção está inserida nesses controles 

(v. Relatório nº 03/2018 – NA/DPF/OPE/AP – fls. 317/348).

A produtividade do garimpo também pode ser constatada a partir do recente – e

[...]

construção e reforma de estruturas de madeira,  como consta do Laudo nº  443/2018 – 

SETEC/SR/PF/AP (fls. 363/380), que elevavam a extração a nível quase que industrial..

Tais elementos de informação coadunam-se com a estimativa de produção 

do  garimpo  em  R$19.326.450,00 (dezenove  milhões,  trezentos  e  vinte  e  seis  mil, 

quatrocentos e cinquenta reais), realizada pela Polícia Federal a partir do material extraído 

da cava encontrada no local (v. Laudo nº 443/2018 – SETEC/SR/PF/AP). 

Sobre a cooperativa, os elementos de prova inseridos no caderno investigatório 

demonstram que a denunciada Maria das Dores Nobre Lamarão manteve uma cooperativa de

[...]

potentes, e construção e reforma de estruturas de madeira. A expansão do garimpo trouxe 

ainda mais danos ao meio ambiente, como a supressão da vegetação nativa. 

A estimativa feita pela área pericial da Polícia Federal é de que a restauração 

ambiental  da  área  custará  aproximadamente  R$490.000,00  (quatrocentos  e  noventa  mil 

reais),   sem contar as medidas necessárias para a restauração da área florestal e fluvial (rio 

Cricou), afetadas pelo fluxo de lama dos britadores e caixas de concentração de polpa de 

sedimentos. 

O valor representa apenas a área onde se encontra a infraestrutura do garimpo